

studerer *sociale* problemer med *regionale* dimensioner og at man opfatter regioner som levende organismer bestående af politiske, økonomiske, sociale og kulturelle enheder, hvis adfærd er bestemt af psykologiske, institutionelle og andre faktorer. Det er måske optimistisk, når forfatteren mener, at den omfangsrige bog kan tjene som grundbog ved étsemestres introduktionskurser og endog for lægfolk, men den er præget af den samtidige trang til vision og forsøg på præcision, som er så fascinerende ved alt banebrydende arbejde.

JOLLY, RICHARD, EMANUEL DE KADT, HANS SINGER og FIONA WILSON, red.: *Third World Employment. Problems and strategy*. Selected readings. Penguin Modern Economics Readings. Harmondsworth: Penguin Books, 1973. 448 pp. £ 1,20.

NT 75-2053

Tre af de fire redaktører er tilknyttet Institute of Development Studies ved University of Sussex, der er et af de centrale forskningsinstitutter for u-landsproblemer og samarbejder med bl. a. Verdensbanken og ILO om forskningsprægede opgaver. De 32 tidligere offentliggjorte artikler, tekstuddrag m.v., der er medtaget i dette bind, er samlet i otte hovedgrupper: (1) concepts and dimensions of the employment problem, (2) population: growth and migration, (3) poverty, income distribution and factor prices, (4) education and development, (5) employment in agriculture, (6) employment in urban industries and services, (7) technology and the choice of techniques og (8) employment-oriented planning.

LINDBECK, ASSAR: *Svensk ekonomisk politik*. 2. udg. Stockholm: Aldus, 1975. 280 pp. Sv. kr. 39,00.

NT 75-2054

Bogen er en ændret og udvidet udgave af Lindbecks bog med samme titel fra 1968 (anmeldt af Niels Ussing i *NT*, 1968, hefte 3-4) og er i øvrigt baseret på en omtrent samtidigt udkommende engelsk udgave. Bogen diskuterer den økonomiske politik i Sverige i efterkrigstiden på baggrund af teorien om økonomisk politik og svenske økonomers diskussion af den økonomiske politiks problemer. Efter en oversigt over den langsigtede økonomiske udvikling behandles de første efterkrigsårs reguleringsøkonomi, diskussionen om mulighederne for at forene fuld beskæftigelse og stabile priser i slutningen af 40'erne og begyndelsen af 50'erne og den senere stabiliseringspolitik. Dernæst diskuteres finanspolitikken, pengepolitikken, den svenske inflation, langtidsudredningerne, allokeringspolitik og fordelingsproblemer.

NADIRI, M. ISHAQ og SHERWIN ROSEN: *A disequilibrium model of demand for factors of production*. National Bureau of Economic Research, General Series, 99. New York: National Bureau of Economic Research/Columbia University Press, 1974. 200 pp. \$ 12,50.

NT 75-2055

Svingninger i færdigvareefterspørgslen vil på en eller anden måde medføre ændringer i produktionsomfanget og dermed efterspørgslen efter produktionsfaktorer. Hovedsynspunktet bag nærværende oplæg er, at hvis der introduceres tilpasningsomkostninger i forbindelse med ændringer i input-niveauct for de forskellige produktionsfaktorer, vil der opstå et dynamisk element i de modeller, der beskriver adfærden, idet eksempelvis i et tilfælde med efterspørgselsudvidelse valget mellem tilpasning via kapacitetsudvidelse, mere intens anlægsudnyttelse, overarbejde, nyansættelser, output- og inputlagre vil af-